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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Projeto de Lei 005 /2002

Stmula: Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 166/2001.

A Cimara Municipal de _Carambei, aprdvou e Eu Prefeito Municipal de
Carambei, Sanciono a Seguinte -

LEI

Artigo 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal 166/2001 de Concessdo de
Auxilio Financeiro de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para R$ 3.500,00 (Trés mil ¢
quinhentos reais) a titulo de subvenc¢iio social a INSTITUICAQO ACA() SOCIAL
ALBERGUE DE DEUS.

Artigo 2° - Fica autorizado o Execntivo Municipal proceder abertura de Crédito
Suplementar ao Orcamento vigente, até o limite de RS 12.000,00 ( Doze mil reais), :
especificamente na conta 1770 do Projeto Atividade - 08.244.08012-046, apoio a
Entidades de Assisténcia Social, para cobertura aos dispéndios adicionais de que
trata esta Lei.

Artigo 3° - Os demais artigos da Lei Municipal n°® 166/2001 permanecerio inalterados.

Artigo 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposighes
em contrario.

Gabinete da Presidéncia em 31 de Janeiro de 2002

Nom%%gz%mm RODRIGUES

PRESIHDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Projeto de Lei 005 /2002

Sumula: Altera o artigo 1° da Lei Municipal n° 166/2001.

A Cimara Municipal de Carambei, aprovou e Eu Prefeito Municipal de
Carambei, Sanciono a Seguinte

LEl

et
. Artigo 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal 166/2001 de Concessio de
Auxilio Financeiro de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para R$ 3.500,00 (Trés mil e
- quinhentos reais) a titulo de subvengio social a INSTITUICAO ACAO SOCIAL
ALBERGUE DE DEUS.

Artigo 2° - Os demais artigos da Lei Municipal n° 166/2001 permanecerdo inalterados.

Artigo 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagfio, revogadas as disposi¢cdes
em contrario e especificamente o artigo 1° da Lei Municipal 166/2001.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Projeto de Lei 005 /2002

Samula: Aliera o artigo 1° da Lei Municipal n® 166/2001.

A Camara Municipal de Carambeif, aprovou e Eu Prefeito Municipal de
Carambei, Sanciono a Seguinte

LEI
Artigo 1° - Fica alterado o artigo 1° da Lei Municipal 166/2001 de Concessio de
Auxilio Financeiro de R$. 1.000,00 (FHum mil reais), para R$ 3.500,00 (Trés mil e
quinhenios reais) a titulo de subvengio social a INSTITUICAO ACAQO SOCIAL
ALBERGUE DE DEUS. '
Artigo 2° - Os demais artigos da Lei Municipal n® 166/2001 permanecerdo inalterados.
Artigo 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposicoes

em contrario e especificamente o artigo 1° da Lei Municipal 166/2001.

Sala das SessGes em 14 de janeiro de 2002.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Projeto de Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n® 005/2002

A Comissio de Justica ¢ Redagdo tem por bem oferecer a seguinte

- Emenda Aditiva:

Artigo 1° - Acrescer como artigo 3°, modificando a sequéncia, o enunciado.

"Fica autorizado o FExecutivo Municipal proceder abertura de Crédiio
Suplementar ao Orgamento Vigeﬁte, até o limite &e R$ 12.000,00 ( Doze mil reais),
especificamente na conta 1770 do-Projeto Atividade - 08.244.08012-046, apoio a
Entidades de Assisténcia Social, para cobertura aos dispéndios adicionais de que trata

esta Let.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 28 de Janeiro de 2002.

PATRE MER OVAZ FILHO JUCELI RUTHS

PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO

Cémara Municipal de Carambei - Rua Quro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone / Fax: (42) 231-16868 / (42) 231-1976




CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE(

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

| Parecer ao Projeto de Lei 005/2002
Senhora Presidente:

O presente projéto de Lei tem por finalidade alterar o artigo 1° da Lei Municipal
166/2001 , sendo assim, modificando o valor da subvencdo social para R$ 3.500,00 ( Trés mil
e quinhentos reais), para a Instituigdo Agfo Social Albergue de Deus.

A comissfio em reunifo analisou a constitucionalidade, verificando que na forma da
Lei 4.320 — artigos 16 e 17, as subvengdes sociais sfio essencialmente, auxilios as entidades

privadas, prestadoras de assisténcia social.

Outro aspecto de legalidade é que seja examinada as condigSes de funcionamento e

para avaliar a satisfatoriedade de seus servigos e , ainda que a subvengio seja proporcional a

gama de servicos ofertados.

A Comissio conhece € ja4 examinou em outros projetos anteriores a constituigdo
juridica da entidade beneficiada pelo presente projeto ¢ também a importincia da assisténcia
dada a comunidade Carambeiense.

Contudo, ¢ de ser suprido ao Projeto a autoﬁzagﬁo para a suplementacio da verba
orgamentaria. A tanto a Emenda em anexo.

Vistos ¢ analisados estes elementos, concorda a Comisséio com a presente provisdo de

auxilio e nas condigGes previstas pelo proprio Projeto.
Somos de parecer favoravel, com a Emenda

Sala das Comissdes amara Mupicipal, em 28 de Janeiro W
== 0l

PATRI REMER INACIO P FILHO  JUCELI RUTHS
PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer ao Projeto de Lei 005/2002
Senhora Presidente; :

O presente projeto de Lei tém por finalidade alterar o artigo 1° da Lei Municipal
166/2001 | sendo assim, modificando o valor da subvengiio social para R$ 3.500,00 ( Trés mil
e quinhentos reais), para a Instituicio Agdo Social Albergue de Deus.

A comissdo em reunifo analisou a constitucionalidade, verificando que na forma da

Lei 4320 — artigos 16 ¢ 17, as subvengbes sociais sdo essencialmente, auxilios as entidades
privadas, prestadoras de assisténcia social.

Quiro aspecto de legalidade € que seja examinada as condigtes de funcionamento e

para avaliar a satisfatoriedade de seus servigos e, ainda que a subvenc¢Bo seja proporcional a
gama de servigos ofertados.

A Comissdo conhece e ja examinou em outros projetos anteriores a constituicio

juridica da entidade beneficiada pelo presente projeto e também a importancia da assisténcia
dada a comunidade Carambeiense.

Contudo, € de ser suprido ao Projeto a autorizagio para a suplementagiio da verba
orgamentaria. A tanto a Emenda em anexo.

Vistos e analisados estes elementos, concorda a Comissiio com a presente provisio de
auxilio e nas condi¢bes previstas pelo proprio Projeto.

Somos de parecer favoravel, com a Emenda

Sala das ComissBe amara Municipal, em 28 de Janeirw
2
PAT KREMER ZFILHO CELYRUTHS
PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO

Cémara Mumicipal de Carambei - Rua Ouro Branco, 10 - PR - CEP 84.145-000
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBE]

Comissio de Finangas ¢ Orcamento

Parecer ao projeto de lei n® 005/2002

Senhora presidente,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar o artigo 1° da Lei
Municipat n° 166/2001, aumentando a Subvengiio Social de R$ 1.000,00 ( Hum mil
reais) para R$ 3.500,00 { Trés mil e quinhentos reais) por més em favor da Instifuicio

™ © Aglio Social Albergue de Deus.

A Comissdo concluin que o valor solicitado estd dentro das possibilidade
financeiras. '

As SubvengSes Sociais sdo reguladas pela Lei 4.320 - artigos 16 ¢ 17.

Ainda Considerando o relevante trabatho prestado pela Instituicio A¢do Social
Albergue de Deus 2 Comunidade Carambeiense, a Comissio é de parecer favoravel a
aprovagio do Projeto de Lei 005/2002.

Mais € vista a propriedade da Emenda Aditiva apresentada pela Comissio de

Justica e Redago.

Sala das Comissdes da Cimara municipal em 28 de Janeiro de 2002,

dhicio Pover filfio Jug ii{ Antonig C. R. de oliveira

Presidente ' Membro Membro

Céamara Municipal de Carambei - Rua Ouro Branco, 10 - PR - CEP: 84145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone Fax; (42) 231-1668
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Comissio de Financas e Orcamento

Parecer ao projeto de lei n° 005/2002

Senhora presidente,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar o artigo 1° da Lei
Municipal n® 166/2001, aumentando a Subveﬁg:ﬁo Social de RS 1.000,00 { Hum mil
reais) para R$ 3.500,00 ( Trés mil e quinhentos reais) por més em favor da Instituigio
Agdo Social Albergue de Deus.

- A Comissdo concluiu que o valor solicitado esta dentro das possibilidade
financeiras.
As Subvengdes Sociais sio reguladas pela 1.ei 4.320 - artigos 16 ¢ 17.

Ainda Considerando o relevante trabalho prestado pela Instituicio A¢do Social
Albergue de Dens a Comunidade Carambeiense, a Comissio € de parecer favoravel a
aprovagio do Projeto de Lei 005/2002.

Mais ¢ vista a propriedade da Emenda Aditiva apresentada pela Comisséo de

Justica e Redagio.

|
Sala das Comissdes da Camara municipal em 28 de Janeiro de 2002 !

ACt0 filho Jucelt Ruths Antonio C. R. de oliveira

Presidente Membro Membro

Céimara Municipal de Carambei - Rna Ouro Branco, 10 - PR - CEP: 84145-000
Caixa Postal 1244 - Telefone Fax: (42) 231-1668




ACAO SOCIAL ALBERGUE DE DEUS

RUA RIO SAO FRANCISCO, 122 BOQUEIRAQ
CEP: 84.145-000  CARAMBEIL PR.

CNPJ: 00.166.536/0001-81 TEL: 42.231-1161

Carambei, 20 de dezembro de 2001

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Ref: S-lii-)véncﬁo Social — Auxilio financeiro p/ 2002.

‘Com o objetivo de aumentar o namero de atendimento aos jovens no
Albergue, gostariamos de solicitar um aumento de verbas para o ano de 2002,
Consequentemente, temos que aumentar o quadro de funcionarios.

Nossa instituigdo atende atualmente 50 criangas/adolescentes ¢
dispde de espago fisico suficiente para atender mais 30. Portanto, nosso
objetivo ¢ totalizar 80.

A verba destinada ao Albergue em 2001 foi de R$1.000,00 por més.
Para o ano de 2002 nossa solicitagdo ¢ de R$ 3.500,00 por més para.
pagamento de pessoal, material de limpeza e conservagdo, material
pedagogica e de expediente, conforme a lei n. 023/97. Segue anexo o
orcamento da Acéo Social Albergue dé Deus para o ano 2002.

Desde ja agradecemos e aguardamos uma resposta.

Atenciosamente,

-

'i/_/-fé/%ﬁ—/’fjj;taﬁ/ _F:_)

" Estenislaii de Alineida Wichnievski
Presidente Tesoursiro
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ACAO SOCIAL ALBERGUE DE DEUS

RUA RIO SAQ FRANCISCO, 122 BOQUEIRAO

CEP: 84.145-000 CARAMBE{ PR.

CNPJ:00.166.536/0001-81
. \

TEL: 42.231-1101

ORCAMENTO 2002  (para 80 criangas)
RECEITAS
' MES ANO

Doagdes pessoas fisicas / juridicas 400,00 4.800,00
Convénio Prefeitura Municipal de Carambei 3.500,00 42.000,00
Doagdes Alimentos de Empresas:Batavia / Perdigio 550,00 6.600,00
Colaboragio Amigos do Albergue 300,00 3.600,00
Outras doagdes - receitas (ex. eventos beneficentes) 1.750,00 21.000,00

‘ TOTAL: 6.500,00 78.000,00
DESPESAS

MES ANO
Energia Elétrica 60,00 720,00
Agua 55,00 660,00
Telefone 50,00 600,00
Alimentagiio 1.100,00 13.200,00
Combustiveis / Transportes 250,00 3.000,00
Manutencfio Imdveis 50,00 600,00
Manutengiio Moveis /Maquinas /Equipamentos 40,00 480,00
Manutencdo Veiculo i 30.00 360.00
Taxas /Impostos /Despesas bancérias 55,00 660,00
Material Escritdrio /Expediente 40,00 480,00
Material de Limpeza 65,00 780,00
Material de Higicne 50,00 600,00
Material diddtico /Artesanatos _ 140,00 1. -.1.680,00 - |- -
(3as para cozihha 125,00 1.500,00
Saldrios 2.370,00 28.440,00
Encargos Sociais 1.660,00 19.920,00
QOutras Despesas Gerais 360,00 4.320,00
' TOTAL 6.500,00 78.000,00

CARAMBEi', 20 DE DEZEMBRO DE 2001.

-




-} PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Rua Aguas Marinhas, 450 - Fone: (042) 231-1866 - CEP 84195-000 - Carambef - Parani
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SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a conceder auxilio f{inanceiro a Entidadcs '
Assistenciais do Municipio..

, e : " A CaAmara Municipal de Carambei, Estado do |
N C Parana, aprovou ¢ Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEl ' i‘

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Carambei autorizado a conceder um |
Auxilio Financeiro mensal no valor de R$ 900,00 (novecentos reais), a titulo de |
- subvengdo social a Instituigio A¢8o Social Albergue de Deus.

N Art. 2° Os recursos financeiros de que trata o Artigo [° desla Lei, serdo para

. pagamento de despesas de pessoal, material de limpeza e conservagio, malerial |
- pedagégico e de expediente.

_ Art. 3% A Instilui¢io deverd prestar contas a Prefeitura Municipal de Carambei, até !

e dia 30 de janeiro do ano subseqitente, do total dos recursos autorizados e repassados
T . poresta Lei.

‘ Art 4° Se a Institui¢fio nfio prestar contas dos recursos de que _trata o Arligo 3°

S
|

desta Lei, 0 Mumclpio serd aulomaticamente proibido de repassar novos recursos, i
- enquanto a situacfio perdurar.

“Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, retroagindo seus efeitos
- a partir de 1° de maio de 1997.

* GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAMBEI, EM 26 DE MAIO DE
1997,

———ATCT PEDE ORI EQOLWEIR{b

R £:-PREFL,IIO MUNICIPAL |



